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Bogdan Wenta bez wotum zaufania
Kieleccy radni nie udzielili wotum zaufania prezydentowi Bogdanowi Wencie. Oznacza to drugą 
„żółtą kartkę” dla włodarza miasta i możliwość zwołania referendum w sprawie jego odwołania. 
W 25-osobowej Radzie Miasta za udzieleniem wotum głosowało 8 radnych, przeciw było 15 z nich, 
a dwóch się wstrzymało. – Przepraszam wszystkich kielczan, których zachęcałem do głosowania na 
prezydenta Wentę. Daliśmy się wciągnąć w mistyfikację. Popełniliśmy błąd, ale wspólnie możemy 
go naprawić – mówił przewodniczący Rady Miasta Kamil Suchański. – Będziemy wspierać Bogdana 
Wentę, bo jego sukces to sukces nas wszystkich – ripostowała Anna Kibort z klubu Projekt Wspólne 
Kielce. Po raz pierwszy radni nie udzielili wotum zaufania Bogdanowi Wencie rok temu.  /mł/

Sto lat Młodej Parze!
Nasz redakcyjny kolega Piotr Wójcik wstąpił 
w związek małżeński z Izabelą Rzepecką. Ślub 
odbył się 26 czerwca 2020 r. w kościele pw. 
św. Bernarda w Sopocie, a wesele na Wyspie 
Sobieszewskiej. Sakrament małżeństwa po-
błogosławił dyrektor Radia eM Kielce, ksiądz 
Leszek Skorupa. Z całego serca gratulujemy 
i życzymy Młodej Parze stu lat w zdrowiu i po-
myślności!  /mł/

Pokieruje PŚk
Profesor Zbigniew Koruba, który dotychczas 
pełnił funkcję prorektora politechniki, a wcze-
śniej dziekana Wydziału Mechatroniki i Budowy 
Maszyn, zwyciężył w drugiej turze wyborów na 
rektora PŚk. Funkcję zacznie pełnić 1 września. 
– Uczelnia jest w bardzo dobrym stanie. Mamy 
dużo środków na realizację naszych ambitnych 
planów. Rozpoczęliśmy również wiele projek-
tów. Doprowadzimy je do końca i już myślimy 

Otwarto oferty
Prawie 105 milionów złotych – to najtańsza 
oferta w przetargu na budowę kampusu la-
boratoryjnego Głównego Urzędu Miar w Kiel-
cach. W sumie swoje propozycje złożyło pięt-
naście przedsiębiorstw. Najtańsza okazała się 
propozycja firmy Anna-Bud z Bilczy, najdroż-
sza – firmy WARBUD w wysokości prawie 170 

reklama

SPŁACIŁEŚ KREDYT 
LUB POŻYCZKĘ?
ODZYSKAJ 

ZWROT PROWIZJI          
DARMOWA ANALIZA                                                          

sprawdź ile Ci się należy 
Kielce, ul.Duża 18, 
tel. 41 312-13-00

„Kubuś” ma dyrektora
Piotr Bogusław Jędrzejczak został nowym dy-
rektorem Teatru Lalki i Aktora „Kubuś” w Kiel-
cach. Na stanowisko powołał go prezydent 

milionów. Aktualny budżet inwestycji wynosi 
ponad 72,5 miliona złotych. Kwoty zapropo-
nowane przez oferentów są zdecydowanie 
wyższe, więc należy się liczyć albo z unieważ-
nieniem przetargu, albo zwiększeniem budże-
tu. Przypomnijmy, że data otwarcia ofert była 
wielokrotnie przekładana ze względu na dużą 
liczbę pytań od przedsiębiorców.  /mł/

o następnych. Nim jednak podejmę jakąś de-
cyzję, wysłucham zdania innych. Jestem demo-
kratą – mówi nowy rektor PŚk.  /wk/

Bogdan Wenta. Komisja rekrutacyjna wysłu-
chała czterech kandydatów. Zdecydowaną 
większość głosów zdobył właśnie Piotr Bogu-
sław Jędrzejczak. Funkcję obejmie 1 września 
i będzie ją pełnił przez trzy lata. Zastąpi Rober-
ta Drobniucha, który został dyrektorem Teatru 
Lalek „Guliwer” w Warszawie. Piotr Bogusław 
Jędrzejczak to reżyser teatralny, a także kulturo-
znawca-teatrolog i psycholog. Współpracował 
już wiele razy z kieleckimi scenami.  /bk/
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JESTEŚ SAMOTNY? POTRZEBUJESZ WSPARCIA?

Zapraszamy osoby starsze na pobyty stałe i czasowe. 
Zapewniamy całodobową opiekę, rehabilitację, terapię, organizuje-
my zajęcia kulturalno – oświatowe, dostosowane do indywidualnych 
potrzeb mieszkańca. Budynek Domu Seniora jest parterowy, posia-
damy pokoje 1 i 2 osobowe z łazienkami oraz kaplicę. Uczestniczy-
my w kosztach leków i wyrobów medycznych. Dom Seniora prowa-
dzi również lokale aktywizujące (pokoje 1-osobowe z łazienką) dla 
osób po 50. roku życia potrzebujących wsparcia w codziennym funk-
cjonowaniu, w atrakcyjnej cenie.

Bliższe informacje pod nr tel. 41 353 85 05
Dom Seniora im. SUE RYDER w Pierzchnicy

ul. Szkolna 36; 26 – 015 Pierzchnica

DOM SENIORA 
IM. SUE RYDER W PIERZCHNICY

reklama

Wybuchowa troska
Takiego odkrycia z pewnością nie spodziewa-
ła się kielczanka, która w sobotę pracowała 
w ogródku przy swoim domu. Podczas prac 

Woliery znikają
Rozpoczął się demontaż wolier dla ptaków 
w kieleckim Parku Miejskim. O ich przekazanie 

wykopała granat ręczny F-1. – Miał utrącony za-
palnik. To szczególnie niebezpieczny granat, bo 
promień jego śmiertelnego rażenia to dwieście 
metrów – wyjaśnia st. chor. sztab. Robert Kra-
sowski z Patrolu Saperskiego CPdMZ. Kobieta, 
zanim poinformowała służby, postanowiła sama 
zająć się granatem. Dokładnie go wyszorowa-
ła, po czym uznała, że jest niebezpieczny, więc 
nakryła go... wiadrem. Specjaliści zabezpieczyli 
wybuchowe znalezisko i zniszczyli na poligonie 
w Nowej Dębie.  /mł/

„Wiatraczek” zakończony
Dziś (niedziela) ostatni dzień 47. Międzynaro-
dowego Harcerskiego Festiwalu Kultury Mło-

Stacja na niebie
Do końca lipca będziemy mogli podziwiać na 
polskim niebie Międzynarodową Stację Ko-
smiczną. To największy zbudowany przez lu-
dzi obiekt znajdujący się na orbicie okołoziem-
skiej. Wszystkie jego moduły zajmują obszar 

dzieży Szkolnej. Mamy za sobą koncerty online 
Manufaktury Piosenki Harcerskiej „Wartaki” i ze-
społu wokalnego „Krzykaśki”, a także spektakl 
taneczny „W pułapce”. Dobiega końca również 
gra miejska „Zakręć się na Kielce” i warsztaty ar-
tystyczne, podzielone na trzy moduły. Na zakoń-
czenie Festiwalu zagra online Największy Zespół 
Rockowy, który wykona nieśmiertelne „Chcemy 
być sobą” grupy Perfect. NZR przypomni także 
przeboje z poprzednich edycji, czyli „Kocham 
wolność” i „Teksański”. Całość można śledzić na 
facebookowej stronie „Wiatraczka”.  /mr/ 

reklama

Rotterdam w Kielcach
Dwie kondygnacje i ponad dwa tysiące metrów 
kwadratowych – tak będzie wyglądał „Rotter-
dam”, czyli nowy budynek Kieleckiego Parku 

boiska do tenisa. Panele słoneczne, zaopatru-
jące stację w energię elektryczną, są bardzo 
duże i odbijają światło w naszą stronę. – Poru-
sza się ona w odległości czterystu kilometrów 
od powierzchni Ziemi. Jeden obieg wokół na-
szej planety zajmuje jej około półtorej godzi-
ny. Stację możemy zobaczyć tylko wtedy, gdy 
znajduje się nad miejscem, w którym jesteśmy 
– tłumaczy Przemysław Rudź z Polskiej Agencji 
Kosmicznej. Uważni obserwatorzy będą mieli 
okazję śledzić przelot stacji do końca lipca. Na 
stronie isstracker.pl sprawdzimy, o której go-
dzinie najlepiej obserwować stację.  /mł/

Technologicznego. Ponad dziewięć milionów 
złotych na tę inwestycję pochodzi z Regional-
nego Programu Operacyjnego, a łączny koszt 
to prawie dwanaście milionów. Na parterze 
mieścić się będzie duża przestrzeń magazyno-
wa, obsługiwana przez operatora logistyczne-
go. – Na piętrze znajdą się mniejsze boksy dla 
tych firm, które wolą tradycyjny model funk-
cjonowania i chcą same zająć się logistyką – 
tłumaczy Justyna Lichosik, dyrektor KPT. W po-
niedziałek wbito pierwszą łopatę pod budowę 
nowego obiektu. Przetarg na jego wykonanie 
wygrała firma MG Building z Kielc. Oferty złoży-
ło dwanaście podmiotów.  /mł/



19 lipca 2020 5

aktualności/reklamaTygodnik eM

reklama

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tygodnik eM

Zostań organistą
Trwają zapisy do Diecezjalnego Studium Orga-
nistowskiego im. Św. Cecylii i ks. prof. Z. Rogali. 
Zaproszeni są wszyscy, którzy chcieliby spełniać 
posługę organisty. – Program nauki w Studium 
został tak ukształtowany, aby absolwenci byli 

Teatr będzie jak nowy
Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach ogłosił 
przetarg na modernizację swojej siedziby przy 
ulicy Sienkiewicza. Koncepcję przebudowy przy-
gotowała pracownia WXCA z Warszawy. W wy-
remontowanej siedzibie będzie dwukondygna-
cyjne foyer i sala wielofunkcyjna, przeznaczona 
na organizację różnych wydarzeń. Nowość to 
część podziemna z przeznaczeniem na maga-
zyny. Powstanie też nowoczesne studio nagrań 
wraz z pokojem reżyserskim, a przestrzeń dla 

Książek moc
W czerwcu Biblioteka Uniwersytecka UJK ode-
brała wartościową przesyłkę z USA. Znajdowa-
ło się w niej blisko trzy i pół tony książek, które 
uczelnia otrzymała w spadku po Marii Evelinie 
Weintraub, wdowie po historyku literatury 
polskiej, Wiktorze Weintraubie. Na pozycje, 
które wzbogaciły zbiory Biblioteki Uniwersy-
teckiej składają się głównie woluminy będące 
opracowaniami literatury polskiej, wydanymi 
zarówno w kraju, jak i za granicą. Większość 
stanowi poezja i proza. Wartości dodają im od-
ręczne dedykacje od autorów. Władze bibliote-
ki planują wystawę prezentującą najciekawsze 
wydawnictwa oraz autografy.  /wk/

Może do Tokarni?
Jeszcze dziś (niedziela) można skorzystać z atrak-
cji, jakie przygotował dla odwiedzających Park 
Etnograficzny w Tokarni. Turyści zapoznają się 
z pracą garncarza, pszczelarza i kowala oraz na-
rzędziami, których używali. Dla zwiedzających 
zostaną też otwarte trzy obiekty: apteka (tzw. 
„organistówka”), dwór z Suchedniowa oraz ple-
bania z Goźlic, w której eksponowane są dwie 
wystawy stałe: „Strój i tkactwo ludowe” i „Czas. 
Portret zapomnianej wsi. Fotografie Pawła Pier-
ścińskiego”. Na turystów czeka także kiermasz 
produktów regionalnych. Bilety kosztują 10 zło-
tych normalny i 5 złotych ulgowy. Odwiedzający 
muszą przestrzegać zasad wynikających z reżi-
mu sanitarnego.   /bk/

przygotowani nie tylko do gry liturgicznej, 
ale także do nauki śpiewu oraz prowadzenia 
chóru – mówi ks. dyrektor Michał Olejarczyk. 
Nauka trwa od września do czerwca. Zajęcia 
wspólne dla wszystkich roczników odbywają 
się w soboty od godziny 9 do 15.30, zaś lekcje 
indywidualne z instrumentów od poniedziałku 
do soboty. Bliższe informacje pod numerem te-
lefonu: 692 188 039.  /mł/

aktorów wyraźnie się powiększy. Przebudowane 
zostanie także poddasze, które będzie spełniało 
funkcje techniczne i administracyjne.  /bk/

zwróciły się do Urzędu Miasta władze Zespołu 
Świętokrzyskich i Nadzinidziańskich Parków 
Krajobrazowych. Demontażem wolier zajmują 
się pracownicy Rejonowego Przedsiębiorstwa 
Zieleni i Usług Komunalnych, którzy również 
przewiozą ptaki do siedziby zespołu parków kra-
jobrazowych przy ulicy Łódzkiej w Kielcach. Jak 
informuje Marcin Batóg, rzecznik prasowy kie-
leckiej „Zieleni”, trafią tam zarówno ptaki, które 
wymagają rehabilitacji (potem zostaną wypusz-
czone na wolność), jak również te, które nie 
mogą latać. Dzięki usunięciu wolier odsłonięty 
zostanie zabytkowy mur Pałacyku Zielińskiego, 
który w przyszłości będzie odnowiony.  /bk/

Pachnie i oko cieszy…
Nie tylko pięknie wygląda, ale i ładnie pach-
nie. Co? Rabata lawendowa, która zdobi ulicę 

Kontakt z redakcją 
41 349 50 23

Czarnowską w okolicy dworca PKS w Kielcach. 
Zasadzenie jej było pomysłem poprzedniego 
prezydenta miasta, Wojciecha Lubawskiego. 

– Panu prezydentowi szczególnie zależało na 
lawendzie ze względu na jej walory estetycz-
ne – mówi Grażyna Ziętal, kierownik Refera-
tu Ochrony Przyrody w Wydziale Gospodarki 
Komunalnej i Środowiska Urzędu w Kielcach. 
Z kolei Ewa Pawelec-Sołowow, kierownik za-
kładu Zieleni Miejskiej w Kielcach, informuje, 
że projekt zakładał zasadzenie na rabacie 
3750 sztuk lawendy wąskolistnej oraz 4795 
sztuk odmiany Hidcote Blue: – Rośliny nie 
wszędzie chciały rosnąć, dlatego w następ-
nym roku dosadziliśmy około 200 sztuk od-
miany Perovski Łobodolistna Blue Spire. Moż-
na to zauważyć, bo wyróżniają się one dużo 
jaśniejszymi kwiatami.  /mr/
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Turysta Kielc nie omija…
Województwo świętokrzyskie kusi turystów licznymi atrakcjami. Same Kielce 
również przyciągają podróżnych wieloma interesującymi miejscami, w których 
można odpocząć, zdobyć wiedzę lub po prostu dobrze się bawić
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eksperymenty, oraz najnowsze miejsce spacerów i kontaktów 
z przyrodą, czyli Ogród Botaniczny u podnóża Karczówki.
W ostatnich miesiącach, z powodu panującej epidemii, do Cen-
trum Informacji Turystycznej zagląda dużo mniej zaintereso-
wanych, jednak ciągle można spotkać chętnych do zwiedzania 
miasta. – Ostatnio trochę zmieniły się trendy i zainteresowania 
turystów. Chętniej wybierają obiekty plenerowe niż muzea czy 

reklama

Letnia Promocja 
NA PELET BARLINEK

SKŁAD WĘGLA
Sprzedawca Węgla Polskiej Grupy Górniczej

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „Andar”
OFERUJEMY WĘGIEL:

KOSTKA,ORZECH, EKOGROSZEK, MIAŁ WĘGLOWY, KOKS 
ORAZ PELET BARLINEK

CIEPŁO ZE ŚLĄSKA:

LETNIA PROMOCJA NA PELET BARLINEK

Według statystyk Departamentu Edukacji, Sportu i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach najchętniej w ubiegłym 
roku odwiedzanym miejscem w stolicy województwa święto-
krzyskiego był kamieniołom Kadzielnia wraz z amfiteatrem. 
Wybrało się do niego ponad 121 tysięcy turystów, a podziemną 
trasą turystyczną przeszło około 24 tysiące zwiedzających. Na 
drugim miejscu znalazło się Muzeum Zabawek i Zabawy, które 
odwiedziło prawie 41 tysięcy osób. Dużą popularnością cieszyły 
się też: Wzgórze Zamkowe – ponad 42 tysiące turystów; Pałac 
Biskupów Krakowskich oraz Ogród Botaniczny – ponad 30 
tysięcy; Centrum Geoedukacji oraz Energetyczne Centrum 
Nauki – około 25 tysięcy; Muzeum Historii Kielc – prawie 10 
tysięcy turystów. 

POCZĄTEK NA KADZIELNI
Jak informuje Dominik Kowalski, przewodnik świętokrzy-
ski, najchętniej wybierana przez gości trasa rozpoczyna się od 
Kadzielni i kończy obok źródełka Biruty: – Turyści zaczynają 
zwiedzanie od kompleksu rezerwatu Kadzielnia, czyli ścieżek 
spacerowych i jaskiń. Następnie wędrują skwerem Szarych 
Szeregów do Parku im. Stanisława Staszica, skąd docierają 
na Wzgórze Katedralne, aby obejrzeć katedrę i pałac. Często 
wchodzą do ogrodów Pałacu Biskupów Krakowskich i z nich 
zazwyczaj przechodzą na Rynek, gdzie mogą się posilić. Na 
koniec udają na Plac Artystów, przy którym jest zlokalizowana 
informacja turystyczna. Turyści kończą swoją dwugodzinną 
wędrówkę obok źródełka Biruty. 
Do najczęściej odwiedzanych kieleckich atrakcji przewodnik 
zalicza także Muzeum Zabawek i Zabawy, Energetyczne Cen-
trum Nauki, w którym można samodzielnie przeprowadzać 
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galerie. Wiele osób pyta o Kadzielnię z podziemną trasą tury-
styczną i „tyrolką”. To prawdziwy hit sezonu – mówi Magdalena 
Osełka, kierownik Regionalnego Centrum Informacji Tury-
stycznej w Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa 
Świętokrzyskiego. – Turyści pytają również o trasy po Kielcach, 
które mogliby pokonać sami, korzystając z przygotowanych 
przez nas ulotek lub folderu.

DO KATEDRY I MUZEUM
Goście potwierdzają, że najchętniej odwiedzają w Kielcach 
właśnie takie miejsca. – Najbardziej interesuje mnie katedra – 

Wśród młodszych szczególnym zainteresowaniem cieszy się 
Muzeum Zabawy i Zabawek, a także Centrum Geoedukacji 
w rezerwacie Wietrznia. – Jeśli jesteście w Kielcach, koniecz-
nie musicie odwiedzić Geopark. Jestem pod wrażeniem całej 
ekspozycji, ale najbardziej przypadła mi do gustu kapsuła 
5D. Dzięki niej naprawdę poczułem się, jakbym wyruszył 
w podróż w głąb ziemi. Jako wielki fan sportu nie mogłem 
odpuścić sobie także okazji do zobaczenia stadionu Korony 
Kielce i Telegrafu – opowiada Łukasz, turysta z Podkarpacia.

REZERWATY I DEPTAK
Przy okazji zwiedzania Geoparku warto zobaczyć także grotę, 
czyli przestrzeń, która scenograficznie przypomina wnętrze 
jaskini wraz z jej szatą naciekową, odgłosami sączącej się wody 
i panującym półmrokiem. Turyści odwiedzają również inne 
rezerwaty przyrody, jak Ślichowice czy Kadzielnia.
– Kadzielnia jest przepięknym miejscem, które z czystym 
sercem mogę polecić innym turystom. Dla mnie to cud na-
tury, czegoś takiego nie można znaleźć nigdzie indziej. Kiedy 
zobaczyłam amfiteatr, długo nie mogłam wyjść z zachwytu. 
Wywarł na mnie ogromne wrażenie, a w szczególności spodo-
bał mi się jego dół – opowiada pani Elżbieta z Nałęczowa. – 
Zawsze, kiedy jestem dłużej w Kielcach, odwiedzam też Teatr 
im. Stefana Żeromskiego. Uwielbiam oglądać wystawiane 
w nim sztuki – dodaje.
Nową atrakcją miasta jest Ogród Botaniczny. – Wiele o nim 
słyszałam i muszę się tam wybrać. Interesuje mnie także 
Wzgórze Zamkowe, Instytut Dizajnu i znajdujący się nieda-
leko Ogród Włoski. Zawsze chciałam odwiedzić te miejsca, 
nareszcie mam do tego okazję – mówi pani Teresa. 
Popularnością cieszy się także dobrze w Polsce znany deptak. 
– Nie będę zbyt oryginalny, jeśli powiem, że w Kielcach naj-
bardziej zależy mi na zobaczeniu ulicy Sienkiewicza. Zawsze 
chciałem się po niej przespacerować i zrobić sobie zdjęcie przy 
pomniku sławnego pisarza. Mam też zamiar pójść na Rynek 
i na Plac Artystów – opowiada pan Edward.

***
W Kielcach jest mnóstwo miejsc, które robią wrażenie na 
odwiedzających je turystach. Warto więc postawić na pro-
mocję, żeby w przyszłości przyjeżdżało ich jeszcze więcej. 

INFORMUJE
 Nadal do odwołania 
• nie kursują autobusy linii N2, 39, 55, 104, 108, 114,
• autobusy linii 36 kursują w dni robocze jak w soboty,
• autobusy linii 23 nie kursują w soboty,
• autobusy linii 53 i 105 nie kursują w soboty i niedziele,
• autobusy linii 21 nie kursują w niedziele.
Jednocześnie przypominamy o obowiązku zasłaniania nosa i ust w autobusie.

reklama

mówi pani Danuta, która zatrzymała się w naszym mieście 
w drodze do sanatorium w Busku-Zdroju. – Całe Kielce są 
piękne i mam zamiar zwiedzić więcej miejsc, na przykład 
Muzeum Narodowe czy Ośrodek Myśli Patriotycznej i Oby-
watelskiej. Myślę, że każdy powinien zobaczyć OMPIO choć 
raz w życiu, żeby w pełni zaznajomić się z historią nie tylko 
tego miasta, ale i całego kraju. 
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W regionie Duda, 
w Kielcach Trzaskowski

Przypomnijmy, że najwięcej mieszkańców regionu poszło do 
urn w Kielcach, bo ponad 70 procent uprawnionych. W wo-
jewództwie świętokrzyskim wynik był tylko nieco gorszy, bo 
zagłosowało 66,37 procent do tego uprawnionych. 
Według doktor Magdaleny Piłat-Borcuch, socjolog z Uni-
wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, do dużego za-
interesowania wyborami przyczyniło się kilka czynników. Za 
najważniejszy z nich uważa to, że „polityka stała się czymś na-

macalnym dla wyborców”: – Wcześniej ludzie znacznie mniej 
ochoczo uczestniczyli w wyborach, bo uważali, że politycy 
mało się nimi interesują. W dużej mierze za sprawą Prawa 
i Sprawiedliwości ludzie uwierzyli, że ich głos przełoży się 
na ich realne położenie. Okazało się, że polityka ma wpływ 
na życie, także w małych miejscowościach. Nałożyło się na 
to duże zaangażowanie młodych osób – prawie 70 procent 
oddało głosy. Wcześniej zazwyczaj narzekaliśmy na brak za-
interesowania z ich strony.

PIS-OWI DO MYŚLENIA
W całej Polsce urzędujący prezydent Andrzej Duda zdobył 
51,03 procent głosów. Większą przewagę nad Rafałem Trza-
skowskim uzyskał w województwie świętokrzyskim. Tutaj 
poparło go 64,41 procent wyborców. – Nic się nie zmieniło 
od pierwszej tury. Polska jest podzielona na wschód i zachód. 
Elektoratowi wschodniej części bardziej odpowiada Andrzej 
Duda. Nie mogło być więc innego wyniku prezydenta w na-
szym regionie. Według jego wyborców tylko on zapewnia 
realizację programów społecznych i socjalnych, daje poczucie 
przywracania godności osobom, które nie skorzystały z trans-
formacji ustrojowej, i symbolizuje Polskę solidarną – dodaje 
dr Magdalena Piłat–Borcuch.
Z kolei w Kielcach zwycięzcą drugiej tury okazał się Rafał 
Trzaskowski, którego poparło 52,34 procent uprawnionych 
do głosowania kielczan. – W Kielcach taki rezultat prezy-
denta Warszawy był do przewidzenia. Trzaskowski przejął 
wyborców Szymona Hołowni, udało mu się pozyskać sze-
reg średnich i małych miast, głosujących wcześniej na Prawo 
i Sprawiedliwość, oraz poszerzyć elektorat Platformy Oby-
watelskiej. To powinno dać do myślenia PiS–owi, bo w skali 
całego kraju Andrzej Duda wygrał dosłownie o włos, pomimo 
wielkiego wysiłku ze strony rządu i sztabu – zauważa socjolog.

ŚWIĘTOWALI NA PLACU ARTYSTÓW
– To znakomity sukces i chciałbym za to bardzo gorąco 
podziękować. Wielkie brawa należą się wszystkim miesz-
kańcom województwa świętokrzyskiego. Pragnę też złożyć 
serdeczne gratulacje panu prezydentowi za to, że podjął się 
ogromnego trudu kampanijnego, i za to, że spełniły się nasze 
marzenia – mówił poseł Krzysztof Lipiec w poniedziałek 
na Placu Artystów w Kielcach. Pogratulował też wyniku 
Rafałowi Trzaskowskiemu.
Na tym samym spotkaniu wiceminister sportu Anna Krup-
ka podziękowała Polakom za dużą frekwencję w wyborach: 
– Między pierwszą a drugą turą znacznie poprawiliśmy ten 
wynik. Wygrała Polska i wygrało województwo świętokrzy-
skie. Dzięki temu rząd będzie mógł realizować wprowadzone 
programy.  
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Prezydent Andrzej Duda zapewnił 
sobie drugą kadencję po wygranej 
w drugiej turze wyborów. 
Otrzymał także najwięcej głosów 
w województwie świętokrzyskim, choć 
w samych Kielcach zwyciężył Rafał 
Trzaskowski. Wysoka okazała się także 
frekwencja wyborcza, która w stolicy 
regionu wyniosła ponad 
70 procent
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Projekt „Stop wirusowi”. Bezpieczne wakacje w czasie wciąż 
trwającej epidemii koronawirusa – ważny temat!

Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego 
realizuje projekt „Stop wirusowi! Zapobieganie 
rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie 
świętokrzyskim”. W jego ramach nie tylko doposażane są 
placówki medyczne i wykonywane testy na koronawirusa 
wśród mieszkańców województwa, ale też prowadzone są 
akcje informacyjne dotyczące zdrowia w czasie pandemii. 
O bezpieczeństwie podczas wakacji w dobie koronawirusa 
mówi dr Paweł Kukiz-Szczuciński, specjalista psychiatra 
i pediatra, który był na misji medycznej we Włoszech, 
kiedy pomoc była tam najbardziej potrzebna.

CZY W REGIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM 
MOŻEMY CZUĆ SIĘ BEZPIECZNIE?
Warto przypomnieć, że trwa realizacja jednego z największych projektów 
samorządu województwa świętokrzyskiego „Stop wirusowi! Zapobieganie 
rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim” ze 
środków Unii Europejskiej, przyznanych w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Liderem projektu „Stop wirusowi!” jest Regionalny Ośrodek Po-
lityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, 
a partnerem Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego. Wartość zadania opiewa na kwotę blisko 32,5 miliona 
złotych. z czego aż 4 miliony 280 tysięcy złotych zostało przeznaczone na 
wykonanie testów. - Badania prowadzone w kierunku wykrycia obecności 
SARS-CoV-2 nadal trwają i mają charakter profilaktyczny. W ramach projektu 
łącznie przeprowadzimy blisko 16 tysięcy bezpłatnych testów – poinformował 
marszałek województwa świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski. - Statystyki 
pokazują, że nasze województwo na tle innych regionów dobrze radzi sobie 
z epidemią koronawirusa. Dobrze, że realizowane są projekty takie jak „Stop 
wirusowi” – mówi dr Paweł Kukiz-Szczuciński, specjalista psychiatra i pediatra.

O CZYM NIE ZAPOMINAĆ PODCZAS WAKACYJ-
NEGO WYPOCZYNKU
Pandemia koronawirusa zdecydowanie ostudziła nasze tegoroczne wakacyjne 
plany. Jeśli w ogóle myślimy o urlopie, to raczej w kraju. Co zrobić, aby mimo 
wszystko był on bezpieczny i na co powinniśmy zwrócić szczególną uwagę 
podczas wakacyjnego urlopu? - Z wielu powodów warto wypoczywać w kraju. 
Chociażby w naszym przepięknym regionie świętokrzyskim. Jeżeli chodzi 
o rok 2020, to możemy sobie darować dalekie podróże, które mogą być ryzy-
kowne. Pamiętajmy, że jeżeli nasze dziecko dostanie na lotnisku gorączki np. 
z powodu zatrucia pokarmowego, to nie wpuszczą nas do samolotu – ostrzega 
dr Paweł Kukiz-Szczuciński, specjalista psychiatra i pediatra. - Jeżeli może-

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z epidemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery: 41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa

Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

Wyjeżdżając na wakacje powinniśmy w tym roku szczególnie chronić nie tylko siebie, ale też mieć poczucie 
odpowiedzialności za innych. Jeżeli możemy, to pozostańmy w Polsce - przekonują Wicemarszałek Renata Janik 
i dr Paweł Kukiz-Szczuciński, specjalista psychiatra i pediatra  

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

my, to pozostańmy w Polsce. Podróżujmy własnym samochodem, unikajmy 
dużych zbiorowisk, przestawmy się z dużego hotelu na ośrodki typu domki, 
starajmy się zachowywać higienę poprzez częste mycie i dezynfekowanie rąk, 
a także unikajmy dotykania twarzy. Wszystko to pomaga nie tylko w aspekcie 
koronawirusa, ale też innych wirusów. Pracując na oddziale pediatrycznym 
szpitala w Staszowie obserwuję w ostatnim czasie znacznie zmniejszoną liczbę 
małych pacjentów. Dzieci mniej chorują. Wydaje się, że higiena została wdro-
żona – mówi dr Paweł Kukiz-Szczuciński.

TO NIE MUSZĄ BYĆ STRACONE WAKACJE
Wyjeżdżając na wakacje powinniśmy w tym roku szczególnie chronić nie tylko 
siebie, ale też mieć poczucie odpowiedzialności za innych. - Obserwujmy siebie 
i nie wyjeżdżajmy, kiedy sami jesteśmy przeziębieni. Poza tym, lepiej odłożyć 
zagraniczne wyjazdy na inny czas. W Polsce jest wiele pięknych miejsc do 
odwiedzenia, a szczególnie w województwie świętokrzyskim. Jestem przeko-
nana, że każdy znajdzie tu coś dla siebie – mówi wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego, Renata Janik. - Zachowajmy wszelkie zasady bezpieczeń-
stwa, o których mówi tak doświadczony dr Paweł Kukiz-Szczuciński, a z całą 
pewnością te wakacje nie będą stracone – apeluje wicemarszałek Renata Janik 
i zachęca do wybierania na odpoczynek miejsc położonych w regionie świę-
tokrzyskim. - Możemy nie tylko wspaniale i bezpiecznie spędzić urlop, ale też 
wesprzeć nasz regionalny sektor turystyczny – dodaje.

Liderem projektu „Stop wirusowi!” jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, a partnerem 
Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzy-
skiego. Jest on realizowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego.
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Czas na przeprowadzkę
Trwa demontaż sceny i oświetlenia w Teatrze im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. 
Do przeprowadzki zatem zostało już niewiele czasu. Tymczasowa siedziba 
kieleckiej sceny będzie mieścić się w Wojewódzkim Domu Kultury

Prace remontowe w sali WDK, w której od września zagości 
Teatr im. Stefana Żeromskiego, powoli dobiegają końca. – 
Została już położona wykładzina i rozpoczął się montaż 
siedzisk. W tym tygodniu będzie gotowa scena. Kończą się 
też prace związane z białym montażem w poszczególnych 
pomieszczeniach i osadzane są ostatnie drzwi. Zbliżamy się 
też powoli do montażu oświetlenia i nagłośnienia – infor-
muje Jarosław Machnicki, dyrektor Wojewódzkiego Domu 
Kultury.

PRZEPROWADZKA I POŻEGNANIE
Przeprowadzka Teatru rozpocznie się w sierpniu, ale część 
sprzętów zostanie przewieziona jeszcze w lipcu. Na finiszu są 
też prace na zewnątrz budynku. – Prawie gotowe są parkingi, 
a w najbliższych dniach zostaną uzupełnione ziemią miejsca 
przeznaczone na trawniki. Wejście do nowej siedziby Teatru 
będzie znajdować się od alei Legionów i tam też trwają prace 
wykończeniowe przy drodze dojazdowej – dodaje dyrektor 
Machnicki.
Paulina Drozdowska, specjalistka do spraw marketingu i PR 
w Teatrze im. Stefana Żeromskiego w Kielcach, zapowia-
da, że widzowie będą mogli pożegnać się ze sceną, zanim 
całkowicie przeniesie się do nowej siedziby: – Planujemy 
kiermasz rzeczy, które zostały w teatrze. Być może odbędzie 
się on jeszcze w starym miejscu. Na początku września na 
dziedzińcu zaprezentujemy też film dokumentalny, który 
ukaże wnętrza poprzedniej siedziby. W tym samym miesiącu 
przypadają również Europejskie Dni Dziedzictwa, podczas 
których chcemy zaprosić do wirtualnego zwiedzania starych 
zakątków Teatru.

NOWY SEZON W NOWEJ SIEDZIBIE
Z oczywistych względów w tym roku nie będzie tradycyjne-
go zakończenia sezonu artystycznego – Plebiscytu Publicz-
ności „O Dziką Różę”. Teatr jednak z niego nie rezygnuje. 
– Chcemy zrobić dwa plebiscyty. Pierwszy, kończący ten 
sezon, został zaplanowany na grudzień, a jako gość specjalny 
przyjedzie Ralf Kamiński. Drugi odbędzie się w czerwcu 
2021 roku i podsumuje nowy sezon, który rozpocznie się 
po wakacjach – tłumaczy Paulina Drozdowska.
Nowy sezon zapowiada się bardzo intensywnie. – Są zaległe 
premiery: komedia „Och, te duchy!” Eduardo de Filippo 
w reżyserii Dana Jemmetta w listopadzie oraz „Wiosenna 
bujność traw” Michała Siegoczyńskiego w grudniu. Do 
współpracy w przyszłym sezonie zaprosiliśmy też reżyserów 
już znanych w Kielcach: Jerzego Bończaka, Wojciecha Gru-
dzińskiego, Agnieszkę Kryst, Wiktora Rubina i Unę Thor-
leifsdottir, islandzką reżyserkę spektaklu „Prawie równo”. 
Nowość to spektakle taneczne przygotowane wspólnie z Te-
atrem Nowym w Warszawie – zdradza rzeczniczka Teatru.
Ciągle jest duże zainteresowanie sztuką „Szalone nożyczki” 
w reżyserii Jerzego Bończaka. – Chcemy, aby obejrzała go 
jeszcze szersza publiczność. Spektakl zagości w Kieleckim 
Centrum Kultury prawdopodobnie od października. Na-
tomiast w listopadzie odbędzie się trzeci Kielecki Między-
narodowy Festiwal Teatralny – zapowiada Drozdowska.

***
Remont zabytkowej kamienicy przy ulicy Sienkiewicza, 
w której obecnie mieści się Teatr, rozpocznie się po waka-
cjach. Pochłonie około 90 milionów złotych. 
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OZE w domu
tekst: Piotr Wójcik

Na początku przyjrzyjmy się ogrzewaniu. Kotłów grzewczych 
o niskiej klasie energetycznej nie można już kupić na rynku. 
Warto jednak zastanowić się nad tym, by do ogrzewania 
budynków lub podgrzewania ciepłej wody użytkowej wy-
korzystywać nie kotły na paliwa stałe, lecz właśnie instalacje 
OZE. Prezentujemy kilka najpopularniejszych technologii 
w tym zakresie.

KOLEKTORY SŁONECZNE
Ta technologia najwcześniej została spopularyzowana w go-
spodarstwach domowych. Popularne „solary” w naszym kli-
macie wykorzystywane są przede wszystkim do ogrzewania 

POMPA CIEPŁA
Na popularności coraz mocniej zyskują instalacje grzewcze 
oparte na pompach ciepła. Urządzenia te wykorzystują do 
ogrzewania energię cieplną z wnętrza Ziemi lub pobierają 
powietrze z zewnątrz i podgrzewają wodę w instalacji 
poprzez jej sprężanie. Szczególnie wydajne są instalacje 
pierwszego z wymienionych typów. Mogą one stanowić 
nawet jedyne źródło ogrzewania domu. Pompy ciepła nie 
są jednak samowystarczalne energetycznie. Do ich dzia-
łania potrzebna jest energia elektryczna. Warto natomiast 
pamiętać, że i tak osiągamy efekt ekologiczny, a energię 
elektryczną również można pozyskiwać z odnawialnych 
źródeł energii.
Do inwestycji w pompę ciepła należy się przygotować rów-
nież pod względem odpowiedniego dostosowania budynku 
do ogrzewania go takim urządzeniem. Najlepiej sprawdzi 
się ogrzewanie podłogowe i ścienne. Koniecznie trzeba też 
zadbać o odpowiednią izolację termiczną. Najczęściej sys-
temy takie montuje się w nowych budynkach, choć możliwa 
jest też instalacja w domach już istniejących.

***
Dofinansowanie inwestycji w wymianę nieefektywnych 
źródeł ogrzewania na instalacje oparte na odnawialnych 
źródłach energii możliwe jest w ramach programu „Czy-
ste powietrze”.  Przykładowo, na gruntową pompę ciepła 
o podwyższonej klasie efektywności energetycznej możemy 
uzyskać nawet 27 tysięcy złotych dofinansowania. 

Kierunek rozwoju energetyki jest pewny. 
W najbliższych latach czeka nas konwersja 
ze zużywania paliw kopalnych na odna-
wialne źródła energii. „Zielone” staną się 
zarówno wielkie elektrownie, jak i gospo-
darstwa domowe. W jakie instalacje mo-
żemy zainwestować już dziś? Właśnie temu 
poświęcamy dzisiejszy dodatek ekologiczny

ciepłej wody użytkowej. Sprawdzą się jednak również do 
wspomagania ogrzewania pomieszczeń. Co ważne, dostar-
czane przez nie ciepło jest niemal bezkosztowe. Instalacja 
oparta na kolektorach słonecznych wymaga tylko niewiel-
kiego zużycia energii elektrycznej, potrzebnej do napę-
dzania pompy obiegowej. Według szacunków ekspertów, 

dzienny koszt przygotowywania ciepłej wody użytkowej dla 
gospodarstwa domowego zamyka się w przypadku takich 
systemów w kwocie zaledwie… kilkunastu gorszy.
Niestety, w Polsce efektywne wykorzystanie kolektorów sło-
necznych możliwe jest głównie od wiosny do jesieni. Zimą 
trzeba będzie z pewnością dogrzewać wodę prądem lub 
gazem. Nawet w takim przypadku koszty c.w.u. jesteśmy 
dzięki tej instalacji zredukować nawet o dwie trzecie.
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Fotowoltaika 
coraz bardziej opłacalna

- Na jakich zasadach w Polsce można obecnie korzystać 
z fotowoltaiki?

- Domowe instalacje fotowoltaiczne są rozliczane na za-
sadach prosumenckich. W skrócie rozliczenie to polega 
na tym, że wytworzona energia na początkowym etapie 
produkcji wykorzystywana jest na bieżące potrzeby go-
spodarstwa domowego. Nadwyżka produkcji, która nie 
zostanie zużyta, przechodzi przez licznik dwukierunkowy 
i jest magazynowana przez Operatora Sieci Dystrybucyj-
nej (OSD). „Magazyn” ten pomniejszany jest o 20 lub 30 
procent, ze względu na straty na przesyle. Warunkiem 
uruchomienia instalacji fotowoltaicznej jest istniejące 
przyłącze do sieci energetycznej oraz odpowiednia moc 
przyłączeniowa. Moc instalacji wytwórczej nie może być 
większa nic moc przyłączeniowa. W przeciwnym wypad-
ku należy ją zwiększyć u operatora. Przy wyborze firmy, 
która ma być wykonawcą instalacji należy upewnić się, 
czy otrzymamy pełną dokumentację zgłoszeniową, po-
nieważ jej skompletowanie jest problematyczne.

- Jaki sprzęt można dziś zaoferować klientom i jaka zmiana 
nastąpiła w stosunku do tego, co było kilka lat temu?

- W fotowoltaice, tak jak w każdej dziedzinie, zauważalny 
jest postęp technologiczny. Widać to najbardziej w mocy 

znamionowej modułów i ich coraz większej wydajności, 
co oznacza, że panele fotowoltaiczne na tej samej po-
wierzchni są w stanie wytworzyć większą ilość energii. 
Dla inwestora ma to znaczenie w kontekście mniejszej 
ilości zajmowanego miejsca na dachu lub gruncie oraz  
mniejszego obciążenia konstrukcji.
Na rynku obecnie najpopularniejsze są moduły mono-
krystaliczne, które systematycznie wypierają moduły po-
likrystaliczne. Te pierwsze mają większą wydajność oraz 
mniejsze straty na sprawności w okresie eksploatowania. 
Obecnie proponowane są moduły monokrystaliczne o mo-
cach powyżej 360 Wp (watt peaków), najnowsze modele 
mają już ponad 400 Wp i montaż właśnie takich bym suge-
rował. Urządzenia poniżej 300 Wp powinny już wzbudzić 
czujność inwestora, ponieważ mogą to być starsze modele. 
Pojawiają się też nowinki techniczne, takie jak ogniwa 
perowskitowe, ale w większości są to początkowe etapy 
opracowywania opłacalnej technologii produkcji, tak aby 
nowy produkt mógł być konkurencyjny cenowo. Na ten 
moment trzeba podejść do tego jako do ciekawostki.

- Na jakie zachęty mogą liczyć osoby inwestujące w fo-
towoltaikę?

- Do inwestycji zachęcają dwa aspekty, jeden ideowy – 
ekologiczny oraz drugi ekonomiczny. Pierwszy powód jest 
obecnie bardzo nagłośniony, a inwestując w OZE poma-
gamy planecie i bardzo realnie inwestujemy w przyszłość 

Rozmowaz Kamilem Tyrą, ekspertem w dziedzinie systemów foto-
woltaicznych., rozmawia Piotr Wójcik.
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pokoleń. Natomiast z ekonomicznego punktu widzenia 
instalację fotowoltaiczną warto kupić, ponieważ wytwa-
rza darmowy prąd dla danego domu. Po zainstalowaniu 
fotowoltaiki miesięczne rachunki za prąd wyniosą maksy-
malnie 10-30 zł (opłaty stałe plus podatki). Okres zwrotu 
to jakieś 7-9 lat, a potem przez kolejne 16-20 lat prąd jest 
za darmo. Skrócenie czasu zwrotu jest możliwe do oko-
ło czterech lat dzięki dofinansowaniu z programu „Mój 
Prąd” oraz otrzymaniu ulgi termomodernizacyjnej.  Na-
leży również zwrócić uwagę na to, że ceny energii wzra-
stają, więc opłacalność inwestycji będzie rosła z czasem.

- Jak dobrać instalację, by była ona optymalna dla danego 
gospodarstwa?
- Najważniejszym wymaganiem inwestycji we własną 
elektrownię fotowoltaiczną jest odpowiednie, niezacie-
nione miejsce montażu. Może to być fragment gruntu, 
dach budynku mieszkalnego lub gospodarczego. Wyko-
rzystywany dach powinien być w dobrym stanie technicz-
nym, umożliwiającym utrzymanie dodatkowego obcią-
żenia wygenerowanego przez moduły i konstrukcję. Nie 
należy również montować instalacji na dachach pokrytych 
eternitem. Ważne jest także posiadanie stosownych praw 
do budynku lub gruntu.
Następnym etapem jest oszacowanie rocznego zapotrze-
bowania na energię elektryczną. Na istniejących i eksplo-
atowanych budynkach wykonuje się to na podstawie śred-
nich rachunków za prąd, dodatkowo analizując roczny 

W 2019 roku zanotowaliśmy w Polsce aż czterokrotny 
wzrost liczby nowych mikroinstalacji fotowoltaicznych 
w stosunku do roku poprzedniego – wynika z opubliko-
wanego niedawno raportu SBF Polska Rynek PV w 2019 
roku. Oznacza to, że w minionym roku zainstalowano 
ponad 105 tys. przydomowych systemów PV, podczas gdy 
w 2018 roku było to zaledwie około 27,6 tys. Kluczowe 
dla osiągnięcia tak dynamicznego wzrostu było z pew-
nością uruchomienie we wrześniu 2018 roku rządowego 
programu „Czyste powietrze”.

Rozwój rynku mikroinstalacji PV widzimy jeszcze wyraź-
niej, jeśli pod lupę weźmiemy dłuższy okres. W 2013 
roku zamontowano ich jedynie 40. Już rok później liczba 
ta przekroczyła 530, a w 2015 roku 3643. Średniorocznie 
w latach 2013-2019 liczba przyłączeń rosła z roku na rok 
aż pięciokrotnie. Wzrost liczby mikroinstalacji w prosty 
sposób przekłada się też na wycenę rynku fotowoltaiki 
w naszym kraju. Na koniec 2019 roku wartość rynku 

Fotowoltaiki coraz więcej

i dzienny profil zużycia energii elektrycznej. W przypadku 
nowych budynków należy oszacować zużycie prądu na 
podstawie urządzeń elektrycznych, z których planujemy 
skorzystać. Zestawiając zapotrzebowanie na energię wraz 
z możliwościami montażowymi, dodatkowo uwzględnia-
jąc roczne średnie nasłonecznienie dla danego rejonu, 
jesteśmy w stanie określić moc instalacji i liczbę modu-
łów fotowoltaicznych. Należy pamiętać, iż na domach 
z przyłączem jednofazowym maksymalna moc instalacji 
fotowoltaicznej może wynosić 3,68 kWp.

- Na jakim etapie rozwoju jest technologia pozwalająca 
na magazynowanie energii i czy dziś możliwe jest unie-
zależnienie się od dostawców energii?

- Dzięki rozliczeniu prosumenckiemu możemy uniknąć 
magazynowania energii we własnym zakresie. Ma to duże 
znaczenie ze względu na aspekt ekonomiczny, ponieważ 
koszt możliwości akumulacji energii jest obecnie zbyt 
wysoki dla normalnych gospodarstw domowych i staje 
się to nieopłacalne. Rozważenie tego typu rozwiązań su-
geruję w zakładach produkcyjnych, w których przestój 
spowodowany brakiem energii powoduje duże straty fi-
nansowe. Drugim sugerowanym przypadkiem jest brak 
przyłącza ze strony OSD, jednak są to skrajne przypadki.

- Dziękuję za rozmowę.

samych mikroinstalacji przekroczyła 2,8 mld zł. Rynek 
instalacji o większej mocy był natomiast wyceniany na 
niespełna 800 mln zł. Co ciekawe, do 2018 roku wyceny 
obu tych rynków były do siebie zbliżony. Dopiero między 
rokiem 2018, a 2019 nastąpił dynamiczny wzrost sprzeda-
ży instalacji o mniejszej mocy. Przypomnijmy, że właśnie 
w 2018 roku ruszył rządowy program „Czyste powietrze”, 
w ramach którego można uzyskać dofinansowanie na 
inwestycję w przydomową mikroinstalację fotowoltaiczną.

tekst: Piotr Wójcik
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Dodatek został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach

Wyprzedzamy własne cele

tekst: Piotr Wójcik

Moc instalacji fotowoltaicznych ma wzrosnąć z 1,5 GW 
zanotowanego na koniec 2019 r. do około 2,5 GW pod 
koniec tego roku. Jak twierdzą analitycy z IEO, tegoroczne 
inwestycje będą koncentrować się przede wszystkim na pro-
sumentach z sektora mikroinstalacji. Przeniesienie głównego 
akcentu inwestycji na większe projekty nastąpi natomiast 
w latach 2021-2022, kiedy to zostaną uruchomione projekty 
z trzech ostatnich aukcji. W ramach rekompensaty skutków 
pandemii koronawirusa zwycięzcy aukcji z 2018 roku mają 
czas do maja 2021 roku na ukończenie swoich projektów.

MOCE SIĘ WYRÓWNAJĄ
Najbliższa aukcja przewidziana jest na czwarty kwartał tego 
roku. W jej ramach planowane jest przyznanie 800 MW 
w kategorii inwestycji do 1 MW i co najmniej 700 MW 
w kategorii powyżej 1 MW. Głównie dzięki takim przetar-
gom na energię odnawialną udział dużych farm fotowolta-
icznych w całkowitej mocy zainstalowanej może wzrosnąć 
do poziomu mikroinstalacji w latach 2022 – 2023. Projekty 
solarne o wielkości powyżej 1 MW stanowią obecnie około 
20 proc. łącznej mocy fotowoltaicznej w Polsce. Pozostały 
udział stanowią małe instalacje fotowoltaiczne oraz komer-
cyjne i przemysłowe systemy fotowoltaiczne. Najprawdopo-
dobniej do końca 2023 r. łączna moc instalacji PV osiągnie 
6,6 GW, przy czym wielkoskalowe panele fotowoltaiczne 

Polska może osiągnąć cel 7,8 GW produkcji energii z fotowoltaiki już w 2025 roku – wy-
nika z najnowszego raportu Instytutu Energetyki Odnawialnej (IEO). Oznacza to realizację 

założeń „Krajowego planu na rzecz energii i klimatu” z aż pięcioletnim wyprzedzeniem.

i generatory rozproszone będą już miały mniej więcej taki 
sam udział w całkowitej zainstalowanej mocy kraju.

PANDEMIA NAS NIE ZATRZYMA
„Pozytywne prognozy potwierdzają również wiodące firmy 
z branży PV, które uczestniczyły w badaniach rynku. Analiza 
pokazuje, że firmy nadal planują szybki rozwój, pomimo 
przejściowych trudności spowodowanych pandemią” – do-
wiadujemy się z raportu IEO. 
Według IEO, polski rząd wybrał 1737 projektów fotowol-
taicznych o łącznej mocy 1765,4 MW w sześciu aukcjach 
energii odnawialnej, które odbyły się w okresie od marca 
2016 r. do września 2019 r. Cztery z nich dotyczyły projek-
tów o wielkości do 1 MW, a dwa projekty były większe niż 
1 MW. W tym roku polski rząd planuje przyznać 800 MW 
w aukcji na projekty o wielkości do 1 MW. Celem rządu jest 
też przyznanie 1,5 GW mocy ze źródeł odnawialnych na 
skalę przemysłową, z czego 700 MW zostanie przeznaczone 
na technologię PV.
„Będzie to największy wolumen aukcji dla projektów PV 
poniżej 1 MW i bezprecedensowy wolumen dostępny dla 
projektów PV na dużą skalę” twierdzą analitycy IEO.
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Uzdrowisko 
przeciw cukrzycy

Uzdrowisko Busku-Zdrój ruszyło 
z programem zapobiegania 
i wczesnego wykrywania cukrzycy 
typu drugiego. Pierwszym krokiem 
w jego realizacji będzie identyfikacja 
grupy ryzyka, w czym mają pomóc 
ankiety dla mieszkańców województwa 
świętokrzyskiego

Świętokrzyskiego. – Nie dbamy o swoje zdrowie, w ferworze 
pracy i zajęć domowych zapominamy o badaniach profilak-
tycznych. Często osoby, które dowiadują się o cukrzycy, są 
w tak zaawansowanym jej stadium, że muszą brać tabletki czy 
zastrzyki, a ten program ma właśnie temu zapobiec – pod-
kreśla Renata Janik, wicemarszałek województwa świętokrzy-
skiego. – Bardzo się cieszymy, że taki program jest w naszym 
województwie realizowany i mamy nadzieję, że będzie się 
cieszył dużym zainteresowaniem, bo inwestycja w zdrowie 
to najlepsza inwestycja, jakiej można dokonać. 

CICHY ZABÓJCA
Pod względem zachorowalności na cukrzycę nasz region 
zajmuje czwarte miejsce w kraju, mamy też wskaźnik BMI 
o sześć punktów wyższy od dopuszczalnego. – Cukrzyca na-
zywana jest cichym zabójcą, ponieważ często nie daje żadnych 
objawów. Programy profilaktyczne są więc jak najbardziej 
zasadne, bo pomagają wychwycić problem w zalążku i za-
pobiegać rozwojowi choroby – mówi dietetyk Anna Gołdyn. 
Cukrzyca dotyka nie tylko osób otyłych i seniorów, coraz 
częściej występuje u ludzi młodych i z niewielką nadwagą. – 
Na razie nie mamy skutecznego lekarstwa, dlatego tak ważne 
są profilaktyka i przeciwdziałanie powikłaniom. Nieleczona 
cukrzyca może doprowadzić między innymi do udaru, za-
wału serca, może też osłabiać słuch lub wzrok oraz uszkadzać 
nerwy. Osoby z cukrzycą zdecydowanie częściej łapią różnego 
rodzaju infekcje, ponieważ bakterie dużo szybciej rozwijają 
się w środowisku słodkim – wyjaśnia specjalistka. 

***
Mieszkańcy województwa świętokrzyskiego zainteresowani 
udziałem w projekcie mogą się do niego zgłosić, dzwoniąc 
pod numer telefonu 32 420 27 08. Program jest realizowany 
ze środków unijnych, a jego koszt to około czterech milionów 
złotych. 
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Głównym celem programu jest ochrona zdrowia oraz popra-
wa świadomości w zakresie profilaktyki cukrzycy, nadwagi 
i otyłości wśród mieszkańców województwa świętokrzyskie-
go. Służyć ma temu interwencja edukacyjno-zdrowotna, pro-
wadzona wśród osób w wieku 45-64 lata.

25 TYSIĘCY POD OCHRONĄ
– Chcemy przebadać blisko 250 tysięcy mieszkańców woje-
wództwa. Rozpoczniemy od przeprowadzania ankiet zdro-
wotnych. Z 250 tysięcy osób wyselekcjonujemy 50 tysięcy, 
u których ryzyko zachorowania na cukrzycę jest wysokie. 
Zostaną one poddane badaniom, a ostatecznie wybierzemy 
25 tysięcy, które będziemy chronić przed chorobą – mówi 
Wojciech Lubawski, prezes Uzdrowiska Busko-Zdrój. – Ta 
grupa będzie mogła skorzystać z konsultacji dietetycznych, 
w trakcie których zostanie przeprowadzone badanie masy 
i składu ciała na specjalnym analizatorze. Uczestnicy przejdą 
również konsultacje indywidualne ze specjalistą aktywności 
fizycznej.
Program może być realizowany dzięki środkom unijnym, któ-
rych dysponentem jest Urząd Marszałkowski Województwa 
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Czarno widzę tę zgodę
ZDANIEM SENATORA

 Krzysztof Marek Słoń, Senator RP, PiS

To już tydzień od wyjątkowego w historii wolnej Polski wyda-
rzenia - wyborów prezydenta RP, a właściwie drugiego podejścia 
do nich, kampanii wyborczej trwającej blisko pół roku, z czego 
cztery miesiące w pandemii. Tego jeszcze nie było, ale daliśmy 
radę. Polacy potrafią. W dwóch turach frekwencja była taka, że 
kilka wyborów można było by obdzielić. Brawo Narodzie. Przed 
wszystkimi chylę czoło i dziękuję. 
Ponad 2/3 z nas zagłosowało i to na różne sposoby: osobiście, 
korespondencyjnie czy w kwarantannie. Bywało gorąco w kam-
panii. Ale wybraliśmy prezydenta Andrzeja Dudę na kolejną 

kadencję głosami ponad dziesięciu milionów czterystu tysięcy 
Polaków. Jego konkurent też zdobył ogrom głosów. Tylko o po-
nad czterysta tysięcy mniej od zwycięzcy. Idąc gremialnie do 
wyborów udowodniliśmy, że dojrzeliśmy jako społeczeństwo 
obywatelskie, że zaczynamy na dobre oddychać demokracją. 
Narodowi został jeszcze tylko jeden egzamin. Z tego jak będziemy 
żyć po wyborach. Kolorowo i optymistycznie się nie zapowiada. 
Andrzej Duda, gdy jeszcze co do wyniku nic nie było pewne, 
zaprosił państwa Trzaskowskich by się spotkali w dwie rodziny 
i porozmawiali jak ludzie, nie konkurenci w kampanii, by sobie 
ręce podali i przy okazji dali przykład Polakom. Zaproszony 
odmówił, tłumacząc, że lepiej się będzie spotkać zaraz po ob-
wieszczeniu PKW,  a później odmówił ponownie, odwlekając 
spotkanie na kiedyś, na później… na nigdy? 
Oj, trudno będzie o tę zgodę narodową i wzajemny szacunek 
skoro „góra” na świeczniku nie potrafi wytyczyć azymutu na 
pojednanie albo przynajmniej uspokojenie nastrojów. Czar-
no to widzę, tym bardziej, że niektórzy wciąż mówią językiem 
ostrej kampanii, szkalując, ośmieszając, piętnując i nawołując 
do ukarania tych, co głosowali na Dudę, choćby mieszkańców 
wsi, małych miast i rolników produkujących polską żywność. 
Odezwać się znów po ludzku do sąsiada co miał plakat Dudy 
albo Trzaskowskiego na płocie to dopiero będzie sprawdzian, 
ale nie demokracji tylko… człowieczeństwa.

Tygodnik eM

Piekarnia R. Dobrowolski
JEDYNA TAKA W KIELCACH 

PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA POLECA

Jedząc nasze pieczywo masz pewność, że spożywasz 
naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości
bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, 

bez barwników, bez tłuszczów trans.
według receptury niezmienionej przez 74 lata.

PIECZYWO PSZENNE NA ROZCZYNACH 
(BUŁKI DŁUGIE, MAŁE, DUŻE, GRAHAMKI WIELOZIARNISTE, ROGALE, OBWARZANKI)
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Zamień 
mieszkanie na dom

Domy prefabrykowane są budowane z gotowych modułów 
dostarczanych bezpośrednio na plac budowy. Kompletny 
dom produkowany jest w hali w warunkach zamkniętych. 
– Do montażu przewożony jest w momencie uzyskania 
pozwolenia na budowę. W swojej ofercie posiadamy czte-
ry energooszczędne domy parterowe o powierzchni od 35 
metrów kwadratowych aż do 167 metrów kwadratowych 
– mówi Leszek Balcerzak, właściciel firmy Balker oferują-
cej domy w tej technologii. Po zaakceptowaniu warunków 
i podpisaniu umowy wysyłamy projekt domu. Maksymalny 
czas, jaki dajemy sobie na dostarczenie i postawienie domu 
w miejscu budowy, to 30 dni od uzyskania przez inwestora 
pozwolenia na budowę – zapewnia właściciel firmy Balker.

Ogromną zaletą budowania domu w tej technologii jest 
fakt, iż wykonany jest on z certyfikowanych materiałów 
najwyższej jakości. Po wyposażeniu go w instalacje, takie 
jak fotowoltaika, maty grzewcze czy pompa ciepła dom może 
być samowystarczalny energetycznie – Domy te są bardzo 
dobrze docieplone dwoma warstwami wełny mineralnej, 
a i samo drewno, z którego je wykonujemy, zalicza się do 
materiałów ciepłych,  w przeciwieństwie do cegieł czy tyn-
ków, które w standardowym domu trzeba ogrzać. W domach 
prefabrykowanych ogrzać musimy jedynie powietrze, więc 
jest to kolejny wymiar efektywności energetycznej – wska-
zuje Leszek Balcerzak 
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W obecnych czasach coraz bardziej doceniamy plusy 
mieszkania w niezależnym domu. Własny ogród, 
przestrzeń, a co najważniejsze brak comiesięcznego 
czynszu to główne powody zamiany mieszkania na dom. 
Wiele osób boi się wyzwania, jakim jest budowa – ze 
względu na długi czas realizacji. Okazuje się jednak, 
że dom równie dobrze można wybudować… w mniej 
niż pół roku. Jest to możliwe dzięki technologii domów 
prefabrykowanych.

COM-LM Fotowoltaika Świętokrzyska - twoja niezależność 
energetyczna. Wykonuje instalacje fotowoltaiczne dla instytucji,               
                                   firm i osób prywatnych.

Wyliczenia, projekty, realizacje - instalacji fotowoltaicznej
• audyty
• pomiary 
• dobór instalacji do potrzeb klienta
• przyłączenie do sieci energetycznej
• konserwacje
• przeglądy

Wykonanie instalacji fotowoltaicznych obejmuje kompleksową usługę: 
pomiar i ocenę techniczną lokalizacji, wykonanie projektu, dobór 
konstrukcji, inwertera, modułów PV, uruchomienie.
Każdy projekt jest rozpatrywany indywidualnie w celu uzyskania 
optymalnego rozwiązania.

Biuro Handlowe, ul. Ściegiennego 90, 25 - 116 Kielce
tel.41 368 71 90, kom. 601 457 005, 609 100 050

e-mail: biuro@com-lm.pl

Zadzwoń, poproś o szczegóły - Słońce świeci coraz mocniej :)
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www.balker.pl
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Zamień 
mieszkanie na dom

Są w Polsce już 800 lat 

nie. Afryka z punktu widzenia krzewienia wiary katolickiej 
rozwija się dynamicznie, jest tam sporo powołań. 

– Jak  wygląda posługa sióstr w diecezji kieleckiej? 

– Mamy wspólnoty w Chmielniku, Busku Zdroju, Pacanowie 
i Proszowicach. W Pacanowie znajduje się placówka opiekuń-
czo-wychowawcza, czyli dom dziecka; budowany jest tam też 
nowy dom dla dwóch grup dzieci. W Chmielniku, Busku 
i Pacanowie jest kilka sióstr, które katechizują i posługują przy 
kościołach: są organistkami, zakrystiankami, pomagają ludziom 
starszym, chorym i potrzebującym. Wielką radością jest dla nas 
służenie człowiekowi. Nasz charyzmat miłosierdzia realizujemy 
poprzez opiekę nad człowiekiem od poczęcia do naturalnej 
śmierci, prowadzimy domy samotnej matki, okna życia, przed-
szkola, katechizujemy dzieci i młodzież oraz prowadzimy domy 
opieki dla osób w podeszłym wieku. 

– Duchowość zakonu skierowana jest na Ducha Świętego. Jak 
to wygląda w praktyce? 

– Dzień rozpoczynamy od hymnu do Ducha Świętego „O, 
Stworzycielu Duchu przyjdź!”, codziennie odmawiamy Ko-
ronkę do Ducha Świętego, Sekwencję, mamy też Nowennę 
przed Zesłaniem Ducha Świętego i inne modlitwy do Trzeciej 
Osoby Trójcy Świętej. Oblicze cierpiącego Chrystusa staramy 
się za przykładem błogosławionego Gwidona z Montpellier, 
naszego założyciela, dostrzegać w bliźnich i z tej prawdy wynika 
szczególny kult Jezusowego Oblicza. Wzorem oddania się Bogu 
oraz uległości Duchowi Świętemu w życiu wewnętrznym i wy-
pełnieniu posłannictwa miłości miłosiernej jest dla nas Maryja, 
zasłuchana w natchnienia Ducha Świętego Pocieszyciela i Ojca 
Ubogich, gotowa nieść pociechę bliźnim. Nasza duchowość 
pomaga nam w przeżywaniu więzi z Bogiem, z czego wypływa 
nasze apostolstwo, życie przeplecione modlitwą i służbą. 

– Dziękuję za rozmowę. 

W PIERWSZY PONIEDZIAŁEK MIESIĄCA

NABOŻEŃSTWO KU CZCI ŚW. RITY
w każdy poniedziałek od godz. 17.00

ŚWIĘTO RÓŻ

Parafia św. Antoniego z Padwy (Kielce oś. Dąbrowa)

reklama

wspólnota/reklamaTygodnik eM

– Mija osiemset lat obecności Zgromadzenia Kanoniczek Ducha 
Świętego w Polsce. Jakie były początki? 

– Jak podaje Jan Długosz: „Zakon Szpitalny Świętego Ducha 
sprowadził z Wiednia dla krakowian w 1220 roku biskup kra-
kowski Iwo Odrowąż, osadzając go na podkrakowskim Prądni-
ku i powierzając jego członkom posługę w ufundowanym przez 
siebie szpitalu. Wyposażył klasztor w ziemię, dziesięciny oraz 
w instytucje dochodowe, jak młyny, jatki, browary”. Następnie 
biskup Jan Prandota w 1244 roku przeniósł szpital i klasztor do 
Krakowa. Pod koniec XIII wieku powstały duchackie szpitale 
w Kaliszu, Sandomierzu i Sławkowie. W szpitalach tych bracia 
i siostry Zakonu Ducha Świętego, nazywani w Polsce popular-
nie duchakami i duchaczkami, pełnili posługę dla najbardziej 
potrzebujących. 

– Był moment zagrożenia dla zakonu…

– Owszem, w czasach zaborów nasz zakon został skasowany, 
podobnie jak wiele innych. Nie można było przyjmować kan-
dydatek, aż w końcu w Krakowie została tylko jedna zakonnica, 
siostra Marta Zalewska. Jednak zrządzeniem Ducha Świętego 
udało się odrodzić kanoniczki. Proces odrodzenia żeńskiej ga-
łęzi Zakonu Ducha Świętego został sfinalizowany przez księdza 
Mateusza Gładyszewicza, administratora diecezji krakowskiej. 
Zgłosiły się nowe kandydatki i 27 października 1851 roku sio-
stra Marta Zalewska, wówczas już przełożona zakonu, zaczęła 
tworzyć nową wspólnotę, a ich mistrzynią została siostra Salezja 
Bilczyńska – wizytka, która po ukończeniu nowicjatu i złożeniu 
ślubów wróciła do własnego klasztoru. Odrodzona żeńska gałąź 
zakonu – Siostry Kanoniczki Ducha Świętego de Saxia – za-
częła się stopniowo rozwijać. Siostry rozpoczęły prowadzenie 
szkoły i internatu dla ubogich dziewcząt. Po roku 1919 zaczęły 
powstawać kolejne wspólnoty poza Krakowem, między inny-
mi w Chmielniku, Proszowicach, Pacanowie. Obecnie mamy 
kilkanaście domów w Polsce, a także wspólnoty w Rzymie, na 
Ukrainie oraz w Afryce, gdzie siostry pracują w trzech placów-
kach misyjnych, prowadząc szpitale, centra zdrowia, przychod-

Aby przeczytać więcej, zeskanuj kod QR 
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SKLEP MEDYCZNY
... DLA DOBRA PACJENTA

KIELCE ul. Kościuszki 8
Czynny: pon.-pt. 9-17; sobota 9-13

Masz pytania? ZADZWOŃ 608 694 435 LUB 41 34 347 81

JESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

REALIZUJEMY WNIOSKI NFZ
oraz dofinansowania MOPR; PFRON; PCRP

reklama



19 lipca 2020 17

Tygodnik eM materiał partneraTygodnik eM

Warto ich wspierać

Gdy koronawirus dotarł do Polski, a przedsiębiorcy stanęli 
w obliczu kryzysu, miasto Kielce zareagowało bardzo szybko. 20 
marca polski rząd ogłosił stan epidemii, a już cztery dni później 
przedstawił pan pakiet pomocy dla lokalnych przedsiębiorców. 

- To był czas, gdy do tych osób, w przeważającej części właści-
cieli mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, musiał pójść 
szybki i wyraźny sygnał, że o nich pamiętamy. To nasi miesz-
kańcy, którzy swoją ciężką pracą wpływają na rozwój miasta. 
Ponadto zatrudniają u siebie innych kielczan. Nie mogliśmy 
pozostawić ich bez wsparcia. 

Na czym polegała ta pomoc? 

- Przedsiębiorcy mogli ubiegać się o ulgi podatkowe, niższe 
opłaty za odbiór odpadów, ulgi za czynsze lokali użytkowych 
oraz dzierżawę gruntów. Po dwóch dniach rozszerzyliśmy za-
kres wsparcia o ulgi dla lokatorów Kieleckiego Parku Techno-
logicznego, którzy ucierpieli na skutek epidemii koronawirusa 
z powodu obniżonych przychodów firmy. Jeszcze w marcu 
powołaliśmy także Centrum Wsparcia Przedsiębiorczości 
2020, w którym właściciele lokalnych firm mogli uzyskać po-
moc i pełną informację na temat naszych ulg, ale też m.in. 
„Tarczy Antykryzysowej”. To był wyjątkowo trudny okres 
dla przedsiębiorców, dlatego nasza pomoc była zakrojona 
na szeroką skalę. W pierwszej fazie ulgi dotyczyły jednego 

miesiąca - kwietnia, lecz biorąc pod uwagę rozwój pandemii, 
ta pomoc została oczywiście rozszerzona na maj i czerwiec.

Co warte podkreślenia, niektóre rozwiązania zastosowane 
w Kielcach, wzbudziły zainteresowanie także włodarzy innych 
polskich miast. 

- Rzeczywiście dostrzegliśmy takie zainteresowanie. Dotyczy 
ono opieki, jaką objęliśmy restauratorów oraz właścicieli lokali 
gastronomicznych. Najpierw, w tym najtrudniejszym okresie, 
kiedy mogli świadczyć usługi tylko poprzez dowóz lub na 
wynos, promowaliśmy bezpłatnie ich działalność poprzez 
internet. W tym względzie nie byliśmy jednak pionierami. 
Później wprowadziliśmy znaczną ulgę, bo aż 99% na pro-
wadzenie ogródka letniego, o czym głośno zrobiło się także 
w innych polskich miastach. Do końca października, restau-
ratorzy zamiast wnoszenia opłaty 1 zł za metr kwadratowy za 
jeden dzień, zapłacą tylko 1 grosz. Wiem, że właśnie to nasze 
rozwiązanie podpatrywały i chcą zastosować u siebie także 
inne polskie samorządy. 

Teraz miasto proponuje kolejną formę wsparcia. Jednak wydaje 
się, że mniej jest ona związana z koronawirusem. 

- Od 1 sierpnia umożliwimy obniżkę czynszu za najem lokali 
użytkowych, będących w zarządzie Miejskiego Zarządu Bu-
dynków, dla najemców prowadzących działalność w centrum 
Kielc w branżach preferowanych, zanikających i chronionych, 
organizacji pożytku publicznego oraz najemców długoletnich.

Można powiedzieć, że pomoc obejmie rzemieślników?

- Nie tylko. Ulga dotyczy m.in. księgarzy, antykwariatów, fry-
zjerów, szewców, krawców, fotografów, ślusarzy, szklarzy, tapi-
cerów, stolarzy czy zegarmistrzów. Lista jest jednak znacznie 
dłuższa, obejmuje też choćby biura podróży, pralnie, serwisy 
sprzętów AGD i RTV, czy usługi złotnictwa artystycznego 
oraz małej poligrafii. Pełen wykaz jest dostępny na stronie 
internetowej Urzędu Miasta Kielce. 

Skąd taki pomysł?

- Naszym celem jest niedopuszczenie do likwidacji bądź za-
niechania prowadzenia działalności w tych ważnych bran-
żach. Chcemy także zachęcić przedsiębiorców do najmowania 
lokali użytkowych położonych w śródmieściu. Propozycja jest 
skierowana do wszystkich zainteresowanych - pragnących 
rozpocząć prowadzenie działalności, a także dla już prowadzą-
cych działalność. Stawka czynszu za najem, ukształtowana na 
poziomie 6,50 zł/m2, jest w naszej ocenie bardzo atrakcyjną 
propozycją. Jestem przekonany, że pomoże przedsiębiorcom 
w codziennym prowadzeniu działalności. 

Rozmowa z Bogdanem Wentą, prezydentem Kielc.

Miasto Kielce
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TAŃCE ŚWIATA 3 lipca 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

CON DYNAMICO  
JANUSZ PIETRZYK - akordeon  •  BOGUSŁAW OLCZYK – ksylofon •   KRZYSZTOF SOKOŁOWSKI – kontrabas

PANDEMONIUM  
RENATA URBANEK FLIŚNIK, MARCIN KOSTKA – skrzypce  •  MACIEJ JAROŃ – altówka 
ANNA CZARNOMSKA-POŁOMKA  – wiolonczela  •  JAROSŁAW WDOWIK - kontrabas

NIE TYLKO KLASYKA 17 lipca 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

MAAK GROUP  
MARIA CYWICKA, KAROLINA GAJDA – skrzypce  •  ANNA LENCKOWSKA – altówka  •  ADRIANNA DĄBROWSKA – wiolonczela  
oraz
KRZYSZTOF GAJDA – tuba  •  KAROL DĄBROWSKI – fagot 

PRZEBOJE, PRZEBOJE 31 lipca 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

ŚWIĘTOKRZYSKI  KWINTET  BLASZANY  
ZBIGNIEW PASIEKA, WOJCIECH WOJCIECHOWSKI – trąbka  •  MARCIN CZAJKOWSKI - waltornia 
MICHAŁ DUDKIEWICZ – puzon  •  KRZYSZTOF GAJDA – tuba

ESTRADIVARIOUS  
EMILIA GŁOBIŃSKA, MARIUSZ POŁOMKA – skrzypce  •  MAGDA SIKORSKA – wiolonczela  •  GRZEGORZ JERZAK – kontrabas

WSZYSTKIE STRUNY ŚWIATA 14 sierpnia 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

ACH DUO  
NOEMI HAŃCZYK – harfa  •  ALEKSANDER PANKOWSKI – gitara

MUZYCZNY KALEJDOSKOP 28 sierpnia 2020, piątek  |  godz.19.00, DZIEDZINIEC

ZESPÓŁ PERKUSYJNY  
JANUSZ MŁYNARCZYK, BOGUSŁAW OLCZYK, WIESŁAW MICHAŁEK, PIOTR ROBAK 

TRIO OSTINATO  
MARIA MIŁKOWSKA – skrzypce  •  MAŁGORZATA GONCERZEWICZ-MENDERA – altówka 
PRZEMYSŁAW WIERZBA – wiolonczela

AGNIESZKA NOWAK-ZAGÓRA 
JUSTYNA MROCZEK-GIL  
prowadzenie koncertów

W RAZIE NIEPOGODY KONCERT ZOSTANIE  
PRZENIESIONY NA SALĘ KAMERALNĄ

Ceny biletów 20 zł
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